(# CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475-000 _ ESTADO DE MINAS GERAIS

cmpb@uai.com.br

ATA DA 7A REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE BERNARDES REALIZADA NO DIA 31 DE AGOSTOOE2022.

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de 2022, ás 14h00 min,

reuniram-se sobre a Presidência do Vereador santiago soares Fernandes,

CPF 030.336.836-57 e RG MG 8.605.394, os seguintes Vereadores: Adenísio
Taciano correia cPF 110.72s.386-10 e RG MG 17.768.897, Herder sabino
Vidigal cPF 843.788.596-53 e RG M- s.836.012, João Francisco Moreira cpF
671.753.258-00 e RG Mcí 5.893.764, José Antônio de Freitas CpF
065.243.156-93 e RG 50341874, José Maria Guimarães CpF 79S..,l0S.746-00 e

RG MG 13.864.481, Márcio de Souza CpF 060.013.656-60 e RG M-8.688.288
Milton Cézar da Silva CPF 734.308.466-68 e RG 36.1 11.916_1 , Renan
Fernandes Teixeira cPF 'l 13.819.966-47 e RG MG 19.682.494. Verificada a

existência de quórum e colhida assinaturas dos presentes em livro próprio, o
senhor Presidente declarou aberta a sessão. Devido o expediente extenso
hoje, com consentimento de todos os vereadores as atas das sessÕes
anteriores não seráo lidas, só assinadas por todos. passando para análise dos
requerimentos no 23-N2oz2, de autoria dos Vereadores José Maria
Guimaráes e Márcio de Souza, que requerem do Executivo, encascalhamento
do morro do Galo que liga a comunidade de Cachoeira Alta. bem com
drenagem do referido morro, em discussão e votação, em dois turnos,
aprovado por unanimida de; no 24-N2022, de autoria dos Vereadores José
Maria Guimarães e Márcio de Souza, que requerem uma intervenção na ponte
comunidade de Água Limpa, em discussão e votação, em dois turnos,
aprovado por unanimidade; no 25-N2022 auroria dos Vereadores José Maria
Guimaráes e Márcio de Souza, que requerem a instalaçâo de redutor de
velocidade/ou quebra-molas na Rua Maria Moreira Guimarães, Rua Antônio
Pereira Sabino no Bairro pedro sabino, na Avenida Beira Rio até a Avenida
Pedro Henriques Pereira próximo a Agropecuária Henriques e na Avenida
Afonso Moretzhon em Bananeiras, em discussão e votação, em dois turnos,
aprovado por unanimidade. continuando os trabarhos, passando a anárise dos
Projetos de Leis; no OS3\2O22, que autoriza o poder Executivo Municipal a

(_# CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 16,Í?5-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

cmpb@uai.com.br

lmplantar o Programa de Horas Máquinas Rural e urbana através de prestaÇão

de serviços e dá outras providências, em discussão o Vereador Márcio de

Souza pediu vista, a qual lhe foi concedida a vista a ele e estendida a todos os

vereadores; Projeto de Lei no 05412022, que Dispõe sobre a concessão de

auxílio alimentaçáo e gratificação de serviços aos motoristas lotados no Órgão

Municipal de saúde e dá Educaçáo do Município de Presidente Bernardes -
MG, em discussão e votação, em dois turnos, aprovado por unanimidade;

Projeto de Lei no 055/2022, que Dispõe sobre a contratação temporária

em casos de Excepcional interesse público no Município de Presidente

Bernardes -MG, nos termos do inciso lX do artigo 37 da Constituição da

República, em discussão e votação, em dois turnos, aprovado por

unanimidade. lnformo que encontra-se disponível nesta Casa Legislativa a

Prestaçâo de Contas do Município exercício 2020, que será oportunamente

colocada em tramitação e votação na reunião ordinária do dia 2Bt0gtZO22.

Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou a sessão, agradecendo

a presença de todos. Sala das Sessões da Câmara Municipal, 31 de agosto de

2022.

dlÃ